Pessimus denique omnium valido cum exercitu superveniens Bugha, quem impius Giaphares ad uliciscandam Abuseth necem in Armeniam mittet, pluribus calamitatis varioque ponarum ac dominum generis gentem exercitavit, presertim nobiles et equestris militie ordinem: quibus autem vita tamquam largiebatur, eos ut a Christo deficerent atque in secta sua imploraret concederent blanditiis impellebat. Verum plumi fortis animo homines scutum sibi et arma Christi induentes, omnem suppliciorum dolorumque terrorem, qui sibi ab eo seelesti imminebant, spreverunt propter vite future bona. In his fuit dilectus Deo Atomus ex Albage provincia, qui cum summis magnam vim cruciatuum perpersus pretiosissimam coronam adeptus est: atque hi centum fere et quinquaginta fuerunt, prater eos qui in aliis provinciis martyres existarent, quorum natale festum die quinta et vicecima Melegan mensis indicatum est. Haud pauci tamen dolorum impatientes, proho semet communaculaverunt: hinc amissa eterna vita presentem haud adepti sunt.

Improbis igitur ac sevus illi Bugha, ubi rem ex animi sui sententia confieri sensit, regionis optimates, partim dolo, partim auctoritate in suam potestatem rediget: quos inter magnum quoque decem Armenianum Sembatum, cognomen Aplabasum, sane angelis exoplabem propter veram Christi notitiam, qui et confessor appellatus est. Jam vero malus iste Bugha ad magnum Amiram redditum maturans, reliquos vineulis, Sembatum autem fraude insidiosisque honorum promissis secum avehebat. Interim quia Joannes vita excesserat, Zacharias in sanctam dignitatem substitutus est, qui unius diei spatio a sacerdotio, imo a diaconatu, ad throni patriarchalis fastigium translit.

Ago vero omnibus qui a scelesto Bugha abduci fuerant, pretius supremi tyrami Iesu carcere conclusi, nisi Christi legem exsecrarentur, non sine diris cruciatus morendum fuit. Et sane non pauci corporis necesse porteriori a fida defecerunt; excepto inclyto Sembato, qui etsi Christum constanter palamque confitebatur, nihilominus in vinculis morte sua obiit. Praefectus interim quidam Stephanus, cognomine Conus, intrepide Christum confessus martyris palma donatus est anno aera Armeniorum secundo supra trecentesimum. Porro predicti Sembati confessoris corpus cum ingenti pompa ad psalmodus a fidelibus clatum est ad Sancti Danielis sacram edem, illuc nimur ubi iste olim leonum in lacu fuerat projectus.

Extincto Sembatio, rerum habendas corripuit filius ejusdem Asutius; isque pre cunctis majoribus suis claruit, seque integratite et benignitate adeo commendavit, ut omnium amoribus potitus sit. Ob ejusmodi egregiam famam missus est a magno Amico quidam Aly-Armenius nomine cum munieribus in Armeniam, qui ad Asutium præter prefecturam titulum quoque principis contulit; in qua dignitate annis xxx permanenti: donec virtus ergo atque operatus optimorum regio quoque diadema insignitus est, rex nimiliora a duabus regibus operatum Ismaelitico et postremis quinque dominatus sui annis.

Hic locus est innuendi, quemadmodum Ismaelitico gentis tyrannis ad exilium vergere coperit. Nimirum cum Bagratuni familia non sine Ismaelitarum consensu regnaret, nihil tamen secius Armenie pars major per illud tempus, sicut etiam nunc, in eorum potestate erat; haud tamen sub unius Amire nutu, ut mos fuerat jam inde a primo Mahumeto usque ad Cipharem nec non ad hujus liberos. Quippe consecutis temporibus temere prout libebat presides constituebantur. Id autem indicium est infirmi percutiisque imperii, presertim si dominatio in plures tributar, quod iis nunc usuveniebat. Namque Sanphares dominabatur in Chorasania regione; Layicus Abuthoraphus in urbe Dara; iesi Sechi filius in Palastina; Abdolphi autem filius in Telmarenis provincia; alii denique alibi tumultibus indulgentes mutuo tyramnidem affectabant. Hinc fit ut impiorum horunce tyranorum nomina perturbentur in canone chronologico. Ali his interierunt dequeaque mittebantur in plagas nostras malevoli sevique procuratores; nempe ferinus ille Bula, et iniquissimus Aphsinus filius ejus, qui ante preferuerat, sclesti Abusigithae; nee non malignus exitiosusque Iusuphus Aphsinus frater; tum Nesras, cognomine Shercha; tum aliis similes Christi hostes, qui usque ad Amiralumnumnorum gentis Seythiae, que adhuc perseverat, dominationem, populationem perpetuis Armeniorum nostratum terminos vexaverunt. Horum, iniquimus, nomina nullis in historiis, quantum vidimus, diserte scripta, fieri nequit ut singulatim exponamus: preserterum cum ne in libro quidem vite sed in impiorum memoris exarata sint.

Postea Seythae hac ratione tyramnidem occupaverunt, uti scriptum comperio a magno doctore Saracavaco qui sic loquitur: Dum Perse Medi alterna fortuna inter se dimicant ad hanc usque diem, Seythica gena (haud dico Graecanicaem sed barbaram) in eorum regiones ingressa hoc pacto dicitur. Plurimi devictis nationibus reges ejus aetatis, quorum nomina nobis ignota sunt (propterea quod nemini curae fuit rerum memoriae principiunque horum nomina posteritatem propagare), tandem et ipsi diuturna clades ab Indis perpessi, maximorum spe donorum a barbaris predictis adjumenta belli accersiverunt: quorum societas aucti felicibus praelius brevi rebellem devicerunt. Mox bello adversus euudem rediniegerat, barbaros illos qui opem ferebant, a se prohibuerunt. Atque interim rex vix excedebat. Tum Medi, societate cum his barbaris inita, Persas expellabant: atque ita roborum est dominium, ut nonnulli tradunt, Seytharum, sen potius, ut ego existimo, Bactrianorum qui regni complurim gentium maximis bellis intercivisque deleverunt. » Hoc quidem scripto philologus noster res gestas persecutus est usque ad Melichsahi regnum, quod suo loco dicemus eodem auctore utentes; tempora iniquimus parentis ejus, cruenti nempe Alphasi, tum avo abavique, quorum nomina Tullubetus et Mahmutes et Selgiukus feruntur: sic enim diserte quondam legimus in codice manu ejusdem conscripito: cuius si codicis nobis denou copia fuerit, utemur equidem ad hanc compositionem; si minus, utique omittimus homines suis viribus confidentes rei que vanes innitentes qui Dei penetralibus terraque viventium prohibiti sunt. Nos autem Dei clementia freli confiteamur nomini ejus, qui hoc fecit; animoque sequo feramus, quia mitis est erga sanctos suos.